
 

 

2017 m. 

Antano Baranausko literatūrinė premija skirta Vilniaus universiteto bibliotekos Mokslinių tyrimų ir 

paveldo rinkinių centro Rankraščių skyriaus vedėjai dr. Ingai Liepaitei ir Antano Baranausko ir 

Antano Vienuolio-Žukausko memorialinio muziejaus Anykščiuose direktoriui Antanui Verbickui už 

jų 2016 m. parengtą studiją „Antano Baranausko asmeninė biblioteka“. 

Studijos autoriai, remdamiesi per kelerius metus įvairiose Lietuvos atminties institucijose ir 

privačioje kolekcijoje surastomis Lietuvos poetui ir Seinų vyskupui A. Baranauskui priklausiusiomis 

ir jo paties kitiems asmenims dedikuotomis knygomis, sutelktais nepublikuotais ir publikuotais 

šaltiniais ir literatūra, atskleidė A. Baranausko ir knygos sąlytį vaikystėje, brandos ir kūrybos amžiuje, 

gilinosi į bibliotekos formavimo poreikį, būdus, šaltinius, turinio sanklodą ir vertę, bibliotekos ir 

knygos kultūrą, aptarė bibliotekos likimą Lietuvoje ir Seinuose. Šiuo tarpdisciplininiu tyrimu autoriai 

ne tik pirmą kartą atkreipė dėmesį į A. Baranausko asmeninę biblioteką, bet kartu pateikė ir naujų, jo 

biografiją papildančių ir patikslinančių duomenų. Autoriai, siekdami atskleisti A. Baranausko ir 

knygos sąlytį, gilinosi ir į jo jaunystės dienų kūrybą. Dėl to šis veikalas traktuotinas kaip svarbus 

knygotyros ir literatūrologijos kūrinys. Pažymėtina ir aukšta meninė knygos kultūra – knygą 

apipavidalino Vilniaus dailės akademijos profesorius Alfonsas Žvilius. 

 

 


